Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

6 De secunda conditione, quam census requirit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

mentum, & panis consumuntur, ac perirent, ergo non sunt fructuose, & viles, seruata earum rerum substantia. At in aliis rebus se mouentibus, vel mobilibus, quæ viles sunt, etiam quando primo viu non perirent, ex natura rei potest census institui, ut ait Gabriel in 4. dist. 15. q. 12. ar. 2. & Conradus in 9. 72. in supposit. 4. conclus. & hoc est, quod docuerunt Major, Sot. Med. & Couar.

Quintò queritur, An quis possit generatum in omnibus ius bonis censem creare? Constitutio Pij Quinti Pontificis Max. id omnino prohibet. Quodlibet igitur est, an id Martini V. & Callixti III. Constitutiones permittant. Secundo, an factem huiusmodi censem permittat. Constitutio Nicolai V. Tertiò, an iure naturali, & diuino debeat census institui in re certa?

In primis secundum Soti, Couar. & aliorum sententiam, ius naturale, sive diuinum non prohibet, ne generatum in omnibus bonis aliquius census ponatur. Primo, quia extat Constitutio Nicolai V. gratia Alphoni Aragonie Regis edita, in qua permittitur, ut incole Siciliæ, & Neap. Regni census instituant generaliter in suis omnibus bonis: quam Constitutionem referat ad verbum 10. Bapt. Lup. in tract. de Vtior. Com. 2. ff. 2. n. 85. Quod si ius naturale, vel diuino prohibetur, non pertinet. Sum. Pontif. Deinde empio quidem rei certæ, non incertæ est: nam in censuali contractu, quamvis census constituant generaliter in omnibus bonis, non emuntur tamen bona incerta, sed emitur res certa; V. g. ius exigendi quotannis septem, pretio venditori dato, ministrum centum.

Ceterum ego quidem dicendum existimo. Census cum in omnibus bonis aliquius ponitur, si ita ponatur, ut perentibus ex parte bonis, ipse quoque census ex parte perireat, tunc non est contra naturam censualis contractus; vt in omnibus bonis constituantur, quia hoc requirit natura huius contractus; vt sublata ex toto, vel ex parte re supposita censi, census quoque vel in toto, vel ex parte extinguitur. Si autem sit constitutus in omnibus bonis, ut perentibus qui: beldam, census totus adhuc maneat saluus in aliis rebus, quæ superfluit, tunc contra naturam contractus videatur esse, vt in omnibus bonis constituantur, quia pugnat cum natura huius contractus, vt bonis ex parte fortuito annulis, totus census sit saluus. Item dubitari non potest, quia venditor multum oneri sustinere cogatur: nam eo ipso, quod omnia bona sua obligat censi, nequit alterum censum in suis bonis constitutre. Obici, mandatorem id suâ sponte facere, & evique licet quod voluerit onus suis bonis imponere. Respondeo id venditorem facere necessitate compulsum, quia pecunis indiget: quemadmodum etiam mutuarius non impone, sed necessitate prouidit se vias solutum.

Dubius vero questionis est, An Constitutione Nicolai V. permitat, ut quis censem emat impositum in bonis omnibus venditoris? In ea enim Constitutione dicitur, posse quemvis censi sua omnia bona obligare. Verumtamen mea sententia, quamvis Pontifex concedat, ut quis sua sponte in suis omnibus bonis censem imponat: non tamen negat censem extingui in toto, vel ex parte, si bona ex toto, vel ex parte perirent.

Sexto queritur, An post Constitutionem Pij Quinti possit census imponi in duobus, vel tribus praediis, tunc polles bonis aliquius? Ratio dubitandi est, quia prima conditio in constitutione polita est haec: Ut census constituantur in re aliqua immobili. Vbi Pontifex singulati numero vius est. Nauarius in Commentario de Vtior. num. 12. lenit, Constitutionem non prohibere, quo minus census in duobus, vel tribus praediis creari possit. Id probat, quia lex, quæ de uno loquitur, habet vim, & locum in pluribus, quando ex eadem est ratio de multis, quæ de uno. Glossa in cap. Si compromissarius de Election. in Sexto. Deinde, quia in Constitutionibus Martini V. & Callixti III. legimus, venditores censum affligere praedia, vel possessiones, in quibus census constituantur.

In hac questione distinguendum nobis est, ut annotauerit

Virginius de Censibus. Prima parte, num. 30. Et pars secunda, num. 20. Et 737. Census, inquit, in duobus, aut tribus prædiis potest constitui tribus modis. V. g. Titius, annuum censem triginta aurorum constituit in tribus suis praediis. Primo modo, constituyendo decem in uno prædio, et item in secundo prædio, & tertidem in tertio: ita ut situm tria prædia, ita tres sine censu, quorum qualibet sit in uno prædio constitutus: etiam si quilibet præmium in singulis annos fructum faciat valentem triginta aurores. Secundo modo constituit ita, ut quilibet quotannis tantum fructu reddat, quantum est census annuis triginta aurorum, & quilibet præmium sit suppositum censi, & empori liberum sit, censem percipere ex prædio, quod ipse inter illa tria prædia delegent. Tertio modo potest constitui census in tribus prædiis, quia nullum per se potest reddere quotannis tantum fructum, quantum est census annuis triginta aurorum.

Istaque tria prædia simul, non seorsum tantum fructum reddunt singulis annis, quantum est census. Dicit Virg. Leo ciato, censum non posse in tribus prædiis imponi: at si nullum præmium per se possit tantumdem reddere, quare est census, tunc potest in tribus constitui census, quia permittit eis, ac si in uno prædio constitueretur.

Mihi vero aliter videtur dicendum: si quilibet præmium per se sufficit ad solutionem census annui, nequit census in tribus prædiis imponi, ex conditione, ut si unum, vel duo perierint, totus census adhuc saluus in tertio constituit, hoc enim non solum est contra Constitutionem Pij V. sed etiam contra naturam contractus. Nam pereunte re subiectâ censi ex parte, vel in toto, perit census vel in toto, vel ex parte. Si tamen eam legem constitutatur, ut pereunte uno prædio, vel duobus, ex parte quoque census intereat, non est contra naturam contractus, ut in tribus prædiis constitutus, cum venditor census suâ sponte in tribus constituit. At quia pauci venditores censum necessitate in pluribus prædiis constituant, & ita multum oneris suscipere coguntur, eo ipso quod censi multa præmia subiectant, cum unum sufficiat ad solutionem censum: ideo Pius V. mentis prohibuit censum in multis rebus constituti. Fertur Gregorius XIII. permisisse Siculis, & Neapolitanis, ut censum constituantur duabus tribusve rebus immobilibus, dummodo suis censim desigantur, ut testatur Auctor Corong Confessorum par. 2. c. de Censuali contractu, n. 11.

De secunda conditione, quam census requirit.

CAPUT VI.

SECUNDA conditio census in Constitutione Pij V. quæ est ordine oclausa in Constitutione Martini V. & Callixti III. est, ut res sit natura fructifera; talis vero dicitur esse, quæ apta est ferre fructus. I. Frugem ff. de verb. significat, & fructus, vel frugis nomine intelligitur, quod non solum in fundo nascitur, vel quod ex frumentis, vel leguminibus in alimento vertitur, sed generaliter omnis redditus, sive prouentus: ut ait Iurisconsultus in eadem l. Frugem: immo omnis vitalitas, etiam amoenitas, quæ solet, & potest ex re liqua prouenire. Unde arbores dicuntur frugiferæ, cum propter fructus, tum propter amoenitatem. I. S. v. fructu. ff. V. fructuariis. ff. de V. fructu. & I. Competit. ff. Quod v. aus. clam. & I. Item ff. fundi. ff. de V. fructu. Sylo quoque ex due, lapidicina, & similia loca ex quibus arena, creta, & alia eius generis, solent esse, vel effodi.

Primo queritur, An census possit imponi in re fructifera quidem, sed cuius fructus anni alescantur, & ex eis censum quotannis excludendum empori: Dux sunt sententia, una est alescentium, imponi posse. Sotus lib. 6. de Iustitia, quest. 5. Couartua as lib. 2. Variarum resolutionum c. 7. n. 6. propositum: idem ante eos ienserat Conradus qu. 55. conclus. 12. 13. Et 14. Ratio horum Auctorum est, quia putarunt, quandocunque census constituitur in re via, partit

obligati ad censum persoluendum, ipsum venditorem, & omnia eius bona, ac proinde quamvis res supposita censi ferax non sit tanti fructus, quantum est census, qui imponitur, satis tamen est, si vendoris vna cum suis omnibus bonis emptori obligetur. Altera est sententia, necessariò requiri, ut res fructus facere possit, qui censum annum adaequat. Ita sentit Angelus in *Vsur. 1. num. 78.* Silvester *Vsur. 2. que. 12.* Medina de Reb. per *Vsuram acqui. q. 12.* Nauar. in *Commentario de Vsuris. num. 79. & 83.* Virgin. de *Censibus. part. 2. num. 29.* Et reuera hæc sententia est communis consensu Pontificij iuris interpretata, cap. In *cinitate. de Vsuris.* & eam ratio ipsa manifestè comprobatur. Nam censuali contractu emitur ius percipiendi annum pensionem ex fructibus rei, quæ censui supponitur: ergo si res pauciores fructus reddit quotannis, quam sit census, catenus censu erit impositus in re infugifera: nam quatenus fructus non reddit, qui cum censu anno non adaequantur, catenus fructuosa non est. Item si res nullo modo fructuosa sit, censu subiecti, & obligati non potest, ergo ex ea parte, quæ reddit fructus pauciores, & minores, quam sit census, capax maioris pensionis non est. Postremò, si res fructus non fert, qui exaduent censum, empator ius non habet accipiendo annum pensionem ex ea parte, quæ res tantos fructus non facit: & Conradus, Sotus, & Couarruias falsi sunt, putantes ad censem vna in re constitutum obligati vendoritores vna cum suis omnibus bonis, pennde ac si census sit institutus in persona vendoris, & in omnibus bonis ipsius. Quare Sotus immixtò reprehendit Medianam, tamquam sibi ipsi contradicentem, eo quod prius docuerit licitum esse censem pensionem, & postea sibi ipsi non constans dixerit, fructus rei censu subiecti tantos esse debet, ut & quatuor possint eum armis pensionem enim sibi ipsi Medina aduersatur: quia quamvis existimat, fas est in persona censum imponeare: non tamen opinatur in omni censi implicitè contineri censem personalem; nec putat, quando census est vna in re constitutus, omnia bona vendoris manere obligata, tamquam suppedita censi.

Quæres. An ex natura rei necessarium sit, ut fructus rei censum annuum coèquent, an vero solum ex iure scripto, videlicet Constitutionibus Martini V. Respondeo, id vim, & naturam censuali contractus requirete, ut probant argumenta superius alii: alioquin enim vendoris censu vendoritus quod non habet, quatenus vendit rem, quæ tantos fructus ferre non potest, quantus est census, quem in ea re constitutus.

Secundò queritur, An in re multum fructuosa possit institutus census longior minor, quam sit fructus, quem illa res in singulos reddit annos? Ratio dubitandi est, quia censuali contractu emitur ius percipiendi annum pensionem ex fructibus rei, ergo censi debet tanti, quanti fructus estimatur: alioquin enim vendoris censu vendoritus quod non habet, quatenus vendit rem, quæ tantos fructus ferre non potest, quantus est census, quem in ea re constitutus.

In primis id habet confutatio recepta, quæ nemo condemnat. Deinde, quia non emitur totum ius quod est in re, nec emuntur omnes fructus, quorum ferax est res, sed emitur pars illorum tantummodo. Accedit, quod Titius, v. g. centum datis Caio, emit sepiem annua fibi reddenda ex fundo, qui quotannis reddit fructus mille aureorum, solum emit ius percipiendi sepiem, non mille, ex illo fundo. Postremò in Constitutionibus Martini V. Calixti III. & Pij V. solum habemus, rem suppositam censu, ut maxima, debere tantum fructum reddere, quantus est census, non vero fructum maiorem esse non posse, quam sit census.

Tertio queritur, An in censi constituendo, habenda sit ratio estimationis, & pretij, quod res valer, an vero potius fructuum, quos res in singulos annos reddit? V.g. est sumptuosa domus, vel magnificum palatium, quod ex locatione annua fructum modicun ferre solet: quæ tamen domus, siue palatium estimaretur sex aureorum millibus. E contrario est domus, ex qua in singulos annos locata

solen perecipi centum: & tamen vendita, non tanti estimaretur, quantum est preium, quo vendetur annus fructus, qui ex eius locatione solet prouenire. Couarruias *loci citato* sentit, considerandam esse estimationem rei, nos fructum, qui ex ea perecipi solent. Id probat, quia perinde est, ac si tibi tradarem lex milia aureorum, cum censum constituo in palatio, quod rotidem aureis estimatur. Deinde, quia moris est, ut census emanatur non numerata pecunia, sed traditis te loco pecunia. Alij vero opinantur, censum esse constitutum habita ratione factum, qui perecipi solent, & possunt ex re, non pretij, quo res ipsa estimatur. Er hoc, inquit, locum habet in censibus, siue ex natura rei, siue ex Constitutionibus Pontificis censualem contractum consideremus. Quæ opinio magis videtur ad veritatem accedere. Nam Constitutiones Pontificiz fructum rei, non preium expeditum, definientes fructu rei minorem esse non posse, quam sit annus census, & re in totum, vel ex parte redditu infugifera, censum extingui, vel minus pro rata portione: vbi semper habent videtur ratio fructus, non pretij. Accedit, quod non emitur res censu subiecta, sed ius percipiendi redditum annum ex fructibus rei. Postremò, in re, videlicet domo, quæ quotannis ex locatione solet reddere magnam pensionem, tantus de more census imponitur, quam ex locatione redditus potest prouenire, quamvis si domus sola venisset, multo minoris estimaretur: & contraria in magnificis palatibus, quæ magna sunt estimationis, & pretij, maior census nequaquam imponitur, quam sit annua pensio, quæ quotannis ex locatione perepit.

Quarto queritur, An possit census institui in re, quæ fructus non fert, quamvis ferre queat. Sunt enim aliquæ turres, palatia, domus, quæ locati non solent, quæ si locarentur, pensionem reddenter. Nauar. in *Comment. prefato de Vsur. num. 113.* affirmat posse constitui, quia est res sua natura fructuosa, cum sit pretio locabilis, & quia in *L. Coperit. ff. Quod si, aut clam*, habetur, cupressos, quæ nullum fructum ferunt, si amonitatis grana retineantur, posse dici fructuferas proper domini, vel fructuarii voluprate, quam capi. Sed quid si fuerit res talis, ut tuò locati non possint, vel propter hostium crebros incurvus, bellave, æris, & cali intempore? Relpido, tunc rem tāquam infugiferam habeti, si eiusmodi impedimenta cerebra, & perpetua sint. Obiectis, censum imponi posse in nudis proprietatibus rerum, v.g. in solo agri, vel tunici. Respondeo in Constitut. Nicolai V. permitti, ut census creetur tum in proprietatibus, tū in redditibus, commodis, & fructibus rerum: de qua re postea. Sed iuxta Pij V. Martini V. & Calixti III. Constit. res debet esse fructuosa: vnde rei proprietas sine fructibus capax census non est.

Quinto queritur, An res supposita censi definit esse frugifera, si uno duobus annis fructus non ferat? Nauarus *Comment. de Vsur. num. 117.* id negat: Virgin. vero de *Censib. part. 2. num. 40.* ita distinguuntur vno, vel pluribus annis definit fructus reddere in modica, aut in magna quantitate. Si primum, adhuc fructuosa censetur secundum, tunc definit esse fructuosa. Sed certè ob vnum, vel duos annos, in quibus res fructum non fert, non habetur res pro frugifera, ac proinde capax est census: & quando dubitatur, definit ne res esse frugifera, arbitrio boni viri, hoc est iudicis flandum est.

Sexto queritur, An quando res supposita censi vno, duabus, tribusve annis nullum fructum reddit ob bellum, pessim, æris intempore, aliūmve similem calam, vendoris census debeat censum annū soluere? Ratio dubitandi est, quia Pij V. Constitutione dicit, facta re infugifera in totum, vel ex parte, censum extingui, vel minus debere. Deinde, quando res locata nullum fructum reddit, pensio minus debet, ergo etiam census. Contad. q. 83. concil. & Med. q. 41. de *Rob. per Vsur. aequ.* negant censum minus posse. Et videatur ita esse dicendum, quia non emitur fructus rei, sed ius percipiendi annum pensionem. Dices, quid si census sit fructarius, non pecuniarius? Respondeo, etiam tunc censum debet, quia non emuntur fructus, sed ius eos percipiendi.

Deinde, quia paucim minor census imponitur, quam sit fructus rei. Vnde si uno anno res fructum non facit, alio anno vberiore, & pleniorem fructum affert. Et in Constitutione Pij V. non dicitur censum in totum, vel ex parte extingui: si res fructum non ferat, sed si facta est infusca ex toto, vel ex parte.

Septimus queritur, An si res sit steriles effecta multis annis, eo ipso census extinguatur? Nauar loco citato, id negat, quia res ipsa perempta non est, ac proinde nec census evanescit; tum quia venditori census liberum est rem emptori relinquere, & le libetare omni obligatione. Virgin de Censibus, par. 2. nn. 41. & 53. par. 21. affirmat centum extingui, quia Pius V. ait, te infusca redditum in totum, vel ex parte censum perire, vel immuno ergo si ad multos annos steriles effecta est, perinde est, ac si facta sit infusca nostra. Dicendum existimo, si res ita sit facta herilis, ut amplius fructum ferre non possit, censum extingui: alioquin boni viri, hoc est, iudicis arbitrio res tota diuidenda est, & decidenda.

Ostendit queritur, An sufficiat ad censum, si res sit solum per artem facta infusca? Meo iudicio non sufficit, quia in Constitutione Pij V. dicitur: (Res sit sua natura fructifera.) Potest tamen census inservi in rebus per artem factis, sed potest a fructiferis, ut in domibus, que locatione fructus, que pensiones annuas reddunt, in molendinis, que industria hominum, & natura etiam sua fructus patiunt.

De tercia conditione, quam postulat censualis contractus.

CAPUT VII.

In Constitutione Pij V. tercia conditio census haec ponitur, ut census creetur in re immobili, aut que pro immobili habeatur. Et quia nominatum certus finibus designata est, & finium appellatione intelliguntur limites, quibus iundi, vel agri, vel domus terminari, & distingui solent.

Hanc conditionem Pontine Constitutione postulat, ut census extingui intelligatur perenne resipit vius fructus amitti, & finii solei, ut habeatur in l. Quid tamen. ff. Quo modis usus fruct. amitt. & lossu. ed. tit. v. vii.

Primum queritur, An census positis in alio censu constituitur. Foller de contract. censu, par. 2. Censu. nn. 49. affirmit posse, quod ex iuri Nauar opnatus in Comment. de r. s. n. 87. Id probant, quia redditus annui inter bona immobilia censentur Clem. Exs. Cumq. annui, de verb. sign. c. Glof. rite Reb. Eccles. non elen. l. 6. Virgin. de Censib. par. 1. n. 49. negat posse continui iuxta Constitutionem Pij V. quia necessaria est, ut res obligata censu nominatum certis finibus designata sit: ut census nequit certis finibus designari. Deinde, quia census est fructus eius, non autem res ipsa fructifera. Postremus, quia iuxta Pij V. Constitutionem, liberum est emptori, quandocumque volet, censum redire, & exungere: item quia in Clem. Exs. redditus annui inter bona immobilia numerantur, videlicet iuri qui perpetui sunt, non qui ad tempus, vel qui liberum alterius facultate extingui possint.

In hac re dicendum mihi videatur in primis, Foller. loquutum suisse secundum Constitutionem Nicolai V. in qua permititur, ut census constituitur in rebus immobilibus, & in redditibus annuis. Secundum non videatur census posse constitui in censu, qui perpetuus non est: neque enim habetur inter bona immobilia. Tertio, si census est perpetuus, capax est alterius census: nam in Constitu. Pij V. habemus, posse constitui in re immobili, vel que pro immobili habeatur: ut census perpetuus habetur pro re immobili. Et illa verba Pontificis: & quia nominatum certis finibus designata sit) referuntur ad illud verbum (in re immobili) & de more, census influuntur in annuis redditibus Regum, Principum, & Rerum publicarum. Præterea, negandum non est, emptorem census posse alteri vendere censum, quem habet in re alterius: V. g. Titus emit a Caio censum annuum, & proinde

habet ius constitutum in fundo Caio, ex quo percipit quinquaginta septem, quia Caio dedit centum, ut pretium: potest Titus hunc censum Seio vendere, quia iura, & actiones pecunia assumentur, ergo ius, quod habet Titus exigendi censum annuum a Caio, potest alteri vendi, hoc enim non est censum in censu constituere, sed censum emptum vendere. Secundum queritur, An potest census imponi in re obliterata, & onerata censu? Respondeo, minimè, nisi censum ei cu, qui habet censum, nisi ea res est obligata emptori, & dominio censu, ergo circa censum illius alteri obligari non potest. V. g. In iuncto Titus Caio censum habet, nequit Titus alium censum in suo fundo constitutum Caio incepit, ut in iuncto, eò quod Caio habet ius in fundum, cum ex illo debet quotannis pensionem accepere.

Quartus, Quid si Titus, in iuncto Caio, in illo cedens fundo censum constitutum pretio accepto a Seio? Cogitamus centum viresque soluere, videlicet, Caio, & Seio, & Seo potquam resicerit fundum esse Caio obligatum, debet pensiones, quas accepit restituere, & totum resindere contractum? Respondeo, in primis Titus debere viresque censum soluere, quia dolus, & scusa nemini patrovinitur, & sibi impunit, quod censum secundum in fundo, Caio obligatum constituit. Et Seio non cogitur pensiones annuas restituere, quia bona fide per ignorantiam accepit. At potquam resicerit fundum esse Caio obligatum, debet vel Caio censum petere, dummodo fundus sit capax viresque censu, vel contractum resicere, ita ut deinceps censum annuum non exigat, & pretium quod Titus dedit, repetidi ius habet, quia contractus initio non valuit, & proprieas dislocavit.

Tertio queritur, An Titus, qui in feudum prædictum accepit, possit in eo censum constitutere? Follerius de Censibus contractis, par. 13. affirmit posse, quia iudicari res in feudum accepte, utile dominum habet, quamvis directum dominum remanserit apud eum, qui dicit in feudum, & ad easam sufficit, si quis iure suo habet rem viresque & fructiferam. At Virginius de Censibus, par. 2. num. 7. negat posse Titum censum constitutere, quia eo ipso Titus, qui censum vendit, subicit obligationem, & oneri rem, quam in feudum accepit. At in cap. Imperiale, libr. 2. Feudorum, tit. de prohibita feudi alienatione, contractum est, ut nemini licet feudum in totum, vel ex parte vendere, vel pignor dare, aut qualibet alio modo, distrahere, & alienare sine domini consentia, si qui nulla sit alienatio, & si, qui alienavit, feodium amittat.

In hac re, secundum quorundam sententiam, Follerius philologus esse videatur iuxta Constitutionem Nicolai V. que permittit, ut in proprietatis, emolumentis, & commoditys rerum posse censum influi: at Virginius loquuntur iuxta id, quod habetur in Constitutione Martini V. Callixti III. & Pij V. ex quibus haberet rem censu subiectam, esse venditoris. Sed, meo iudicio, pugnat ei natura contractus censualis, ut feudatarius in re iudi centum imponatur, & que consensu domini, quia non habet plenum dominium in feudum acceptum, ne sufficit vires dominium, quia potest in poenam, quam comuni vocant incidere: & tunc res fundi eo ipso ad dominum revertuntur, qui nullo iure competitur censum annuum, per soluere, quoniam res, viporta, ut cum liberum redit. Vnde fit, ut emptor censu damno afficiatur, & census debet restituere ex natura iei in bonis liberalibus, non obligatis aliquo onere, siue res corporales sive illa bona, siue incorporales, cuismodi sunt iura, actiones, & redditus. Quare totus contractus resicari debet, quia ab initio non subficit. Pensiones vero annuas, quas bona fide euator census accepit, restituere minime cogitur.

Quarto queritur, An Titus potest censum imponere in prædicto, quod ipse in emphyteufum habet? Follerius loco citato, numer. 21. affirmit posse, quia emphyteufum habet utile dominium, & ius per seipsum invenit quotannis. Virginius de Censibus, par. 2. nn. 76. negat, quoniam res in emphyteufum invenit, alienari, vel alteri obligari, sine censu domini non potest. L. 2. C. de iure emphyteuf. acq. hac o pimo